
 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI GIUNTA  n. 8 del 09-02-2023 1 

 
COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 

Provincia di Vicenza 

 
__________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

 

ANNO 2023 

N. 8  del Registro 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PER IL 

BIENNIO 2023-2024, E RELATIVO ELENCO ANNUALE 

PER L'ANNO 2023. 
 

 

 L'anno  duemilaventitre, il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 19:00 nella sala giunta del palazzo 

municipale, si è riunita la Giunta Comunale.  

 

Presiede il Sindaco Corato Enrico 

 

Partecipa il Segretario comunale Finelli Pasquale 

 
Alla trattazione del presente argomento sono presenti (p) e assenti (a) i signori: 

 

  Presente/Assente 

Bauce Romina Sindaco Assente 

Corato Enrico Vice Sindaco Presente 

Nardi Diego Assessore Presente 

 

N. Presenti    2      N. Assenti    1 

 

Il Presidente, constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto.  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 09-02-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CORATO C.F. CRTNRC91E28A459Q il 01-03-2023 ora  7:10:12 PASQUALE FINELLI C.F.
FNLPQL62E05A783D il 21-02-2023 ora 16:21:27



 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI GIUNTA  n. 8 del 09-02-2023 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l'art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al comma 1, dispone che “le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi (…), 

nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

Preso atto che l’art. 21 dispone, al comma 6, che “il programma biennale di forniture e 

servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di 

forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 

utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di 

beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto 

previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 

Richiamato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14, 

con cui si approvano, tra l’altro, la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e aggiornamenti annuali; 

Richiamati, in particolare, gli articoli 6 e 7 del citato decreto del MIT n. 14/2018, recanti 

rispettivamente “Contenuti, ordine di priorità del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi”, e “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi”; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 6, comma 13, del citato decreto del MIT n. 14/2018, le 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 09-02-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CORATO C.F. CRTNRC91E28A459Q il 01-03-2023 ora  7:10:12 PASQUALE FINELLI C.F.
FNLPQL62E05A783D il 21-02-2023 ora 16:21:27

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000798625ART39
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000798625ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000798625ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000822789ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000822789ART0


 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI GIUNTA  n. 8 del 09-02-2023 3 

Amministrazioni devono individuare nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il 

soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

Ritenuto di individuare nel Responsabile del settore amministrativo – economico-finanziario 

il soggetto referente per la redazione del programma in argomento e Servizio ragioneria la struttura 

a supporto delle attività tecniche necessarie alla predisposizione del medesimo, richiedendosi per 

tale adempimento una posizione di sovrintendenza e coordinamento trasversale; 

Dato atto che l’allegato programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il 

biennio 2023-2024, e relativo elenco annuale 2023, è stato redatto dal Responsabile del settore 

amministrativo – economico-finanziario, con il supporto della struttura individuata, nel rispetto 

delle esigenze di acquisto evidenziate da ciascun Settore dell’Ente; 

Dato atto, altresì, che il programma è stato redatto con la collaborazione di tutti i 

Responsabili di settore, ciascuno per gli acquisti di forniture e servizi di propria competenza; 

Richiamato l’allegato n. 4/1 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale dispone, al punto 8.2, 

rubricato “La sezione Operativa (SeO)”, capoverso 8, lettera i-bis, che “il contenuto minimo della 

SeO è costituito (...) dalla programmazione degli acquisti di beni e servizi svolta in conformità al 

programma biennale di forniture e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del decreto legislativo n. 50 

del 2016”; 

Richiamato, altresì, l’art. 7 del decreto MIT che prevede, tra gli altri, gli obblighi informativi 

e di pubblicità del programma biennale di acquisti di forniture e servizi; 

Ritenuto di adottare l’allegato programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il 

biennio 2023-2024, e relativo elenco annuale 2023, quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il 

DUP ed il bilancio triennale 2023 - 2025 nel rispetto degli acquisti elencati nel programma biennale 

2023-2024; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 09-02-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CORATO C.F. CRTNRC91E28A459Q il 01-03-2023 ora  7:10:12 PASQUALE FINELLI C.F.
FNLPQL62E05A783D il 21-02-2023 ora 16:21:27



 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI GIUNTA  n. 8 del 09-02-2023 4 

Precisato che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

 Si propone, dunque, di adottare l’allegato programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi per il biennio 2023-2024, e relativo elenco annuale 2022, redatto dal Responsabile del 

settore amministrativo – economico-finanziario sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto 

del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 16.01.2018, n. 14; 

 Considerato che la presente deliberazione deve essere dichiarata immediatamente eseguibile, 

in quanto propedeutico alle tempistiche di approvazione del bilancio di previsione e del DUP 

previste dal TUEL; 

 Preso atto dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 Visto il vigente Statuto comunale; 

 Vista la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 

48 del D.lgs. 267/2000; 

 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 

 

1. di individuare nel Responsabile del settore amministrativo – economico-finanziario il soggetto 

referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi previsto 

dall’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e nel Servizio ragioneria a supporto delle attività tecniche necessarie 

alla predisposizione del medesimo programma; 

2. di adottare l’allegato programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023-

2024, e relativo elenco annuale 2023, redatto dal referente individuato al punto precedente sulla 

base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 

16.01.2018, n. 14; 

3. di dare incarico al Responsabile del settore economico-finanziario di strutturare il Documento 

Unico di Programmazione (DUP), e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2023-

2025, nel rispetto degli acquisti previsti dal programma biennale di cui al punto precedente; 

4. di precisare che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa; 

5. di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli acquisti 

previsti dal programma di cui al punto 2 è da intendersi provvisoria e presunta, poiché deve essere 

ulteriormente verificata in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 

6. di dare atto che il referente della programmazione curerà gli adempimenti informativi e di 

pubblicità previsti dall’art. 7 del decreto del MIT n. 14/2018. 

 

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di darvi esecuzione. 

 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 09-02-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CORATO C.F. CRTNRC91E28A459Q il 01-03-2023 ora  7:10:12 PASQUALE FINELLI C.F.
FNLPQL62E05A783D il 21-02-2023 ora 16:21:27



 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI GIUNTA  n. 8 del 09-02-2023 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Corato Enrico  Finelli Pasquale 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 09-02-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CORATO C.F. CRTNRC91E28A459Q il 01-03-2023 ora  7:10:12 PASQUALE FINELLI C.F.
FNLPQL62E05A783D il 21-02-2023 ora 16:21:27



 

 1 

 
COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 

Provincia di Vicenza 

 
__________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

N. 8  del 08-02-2023 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PER IL 

BIENNIO 2023-2024, E RELATIVO ELENCO ANNUALE 

PER L'ANNO 2023. 
 
 

Parere ai sensi del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 49, comma 1° 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

Nogarole Vicentino, lì  08-02-2023  

IL RESPONSABILE SETTORE  

Cosaro Virgilio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 09-02-2023 firmato digitalmente da  VIRGILIO COSARO C.F. CSRVGL59S28A459M il 08-02-2023 ora 18:01:07



 

 1 

 
COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 

Provincia di Vicenza 

 
__________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

N. 8  del 08-02-2023 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PER IL 

BIENNIO 2023-2024, E RELATIVO ELENCO ANNUALE 

PER L'ANNO 2023. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio rag. Virgilio Cosaro, esprime PARERE Favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ CONTABILE della sopra estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Nogarole Vicentino, lì  08-02-2023  

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

Cosaro Virgilio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 09-02-2023 firmato digitalmente da  VIRGILIO COSARO C.F. CSRVGL59S28A459M il 08-02-2023 ora 18:02:28



 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI GIUNTA  n. 8 del 09-02-2023 1 

 
COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 

Provincia di Vicenza 

 
__________ 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

 

ANNO 2023 
N. 8  del Registro 

 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI PER IL BIENNIO 2023-2024, E RELATIVO ELENCO ANNUALE PER 

L'ANNO 2023. 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Copia della presente deliberazione viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il giorno 01-03-2023 rimanendovi per 15 giorni consecutivi. 

 
Comune di Nogarole Vicentino, lì 01-03-2023 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
Cosaro Virgilio  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 09-02-2023 firmato digitalmente da  VIRGILIO COSARO C.F. CSRVGL59S28A459M il 01-03-2023 ora  8:39:35


